
Repertorio generale n.  2731 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 29 settembre  2014 n. 63 

 
 

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILA NCIO E 
PROVVEDIMENTI DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 19 3 E 194 DEL 
D.LGS. N. 276/2000. 

  
 
L’anno duemilaquattordici il giorno 29 del mese di settembre alle ore 18.25  in Ortona, presso la 
sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  FRATINO Nicola  X 

02 - CIERI Tommaso X 
 10 -  MARINO Patrizio  

X 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MENICUCCI Luigi X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 
 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - NAPOLEONE Giulio  

X 

06 - DE IURE Domenico X 
 14 - SCARLATTO Alessandro X 

 
07 - DI MARTINO Remo  

X 15 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

08 - DI SIPIO Nadia X 
 16 - UCCELLI Marco Luigi X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



 

Relaziona sull’argomento l’Assessore Gianluca Coletti, come da resoconto allegato. 

Intervengono i consiglieri Musa, Coletti e il Dirigente del Settore attività tecniche e produttive, Ing. Nicola 
Pasquini, come da resoconto allegato. 

Successivamente intervengono, come da resoconto allegato  i consiglieri Musa, Coletti, Castiglione, 
Schiazza, Cieri e Scarlatto, che chiede una breve sospensione della seduta, subito approvata. 

Alle ore 00,30 la seduta riprende con la presenza in aula di n. 13 componenti del consiglio: Sindaco 
d’Ottavio, Castiglione, Cieri, presidente Cocciola, Coletti, D’Anchini, De Iure, Di Sipio, Menicucci, Musa, 
Scarlatto, Schiazza e  Uccelli. 

Intervengono, come da resoconto allegato, Musa, il Presidente Cocciola e la consigliera Di Sipio. 

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con propria deliberazione in data odierna, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 
RICHIAMATE  le disposizioni recate l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo 
consiliare, con deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
OSSERVATO che in sede istruttoria propedeutica all’assunzione dei provvedimenti ex art. 193 del d.lgs. n. 
267/2000, il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive, con apposita scheda di rilevazione, ha 
segnalato al Settore Servizi Finanziari la sussistenza di debiti fuori bilancio, per l’importo complessivo di € 
245.177,24, nei confronti della ditta Sogliano Ambiente Srl;  
PRECISATO che dalla scheda di cui sopra, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, risulta: 
- l’importo complessivo del debito, ammontante, come già riportato, ad € 245.177,24; 
- l’oggetto della spesa relativa, consistente nell’obbligatorio conferimento, a soggetto autorizzato al 

relativo trattamento, di rifiuti organici di cucine e mense; 
- la motivazione del formarsi del debito, consistente nella obbligatorietà del conferimento dei rifiuti di cui 

al precedente punto, conferimento effettuato, da mese di aprile 2013, secondo le disposizioni di legge 
vigenti pur in assenza di relativa copertura finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2013; 

- l’elenco analitico delle fatture di debito, regolarmente ricevute ed acclarate al protocollo dell’Ente, 
fatture riportanti l’effettivo quantitativo di rifiuti conferiti ed il prezzo unitario contrattualmente 
concordato; 

OSSERVATO, inoltre, che con la medesima nota il citato Dirigente ha attestato: 
- che il debito non è caduto in prescrizione; 
- che il debito medesimo rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni recate dall’art. 194, comma 

1, lett. e) del d.lgs. n. 267 / 2000, ovvero di debito derivante da acquisizione di beni e servizi in 
violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento 
dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

PRECISATO che con propria deliberazione, in data odierna, attinente gli adempimenti ex art. 193 del d.lgs. 
n. 267/2000, si è preso atto della sussistenza dei predetti debiti, per i quali la relativa istruttoria risulta 



completata e sussistono i requisiti, legislativamente prescritti, per il relativo riconoscimento:con il 
medesimo atto si è, altresì, stabilito di provvedere al riconoscimento in discorso con distinta 
deliberazione in data odierna; 
RITENUTO  necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella 
documentazione allegata, per un importo complessivo di € 245.177,24 e di dover adottare, 
conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
PRECISATO che per il finanziamento dei predetti debiti sussiste la disponibilità finanziaria sul capitolo 
12836 del bilancio corrente esercizio, Intervento 01.09.05.08, appositamente finanziato in vista della 
necessità di assunzione dei provvedimenti in questione; 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive per quanto concerne la 
regolarità tecnica, e del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
ACQUISITO  agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto comunale; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 7, contrari 4 (Cieri, Musa, Castiglione e Schiazza), astenuti 2 (Cocciola e De Iure) 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

ritrascritte; 
2. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la 

legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 245.177,24, quali risultanti 
analiticamente dall’allegato a) alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della medesima;  

3. Di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui sopra avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le eventuali azioni di rivalsa;  

4. Di dare atto che il finanziamento dei debiti di cui al precedente punto 2 è assicurato mediante utilizzo di 
disponibilità ordinarie di bilancio, appositamente stanziate, a valere sul capitolo 12836 del bilancio corrente 
esercizio, Intervento 1.09.05.08; 

5. Di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e di patto 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per i provvedimenti occorrenti per 
la liquidazione delle spese; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 
5, della legge n. 289/2002. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con votazione separata favorevoli 7, contrari 2 (Castiglione e Schiazza), astenuti 4 (Cieri. Musa, Cocciola e 
De Iure) 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 23 ottobre 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 23  ottobre 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 


